bilibus viris magistris Nicholao de Cathan archidiacono in ecclesia Remensi, legum professore, magistro Thierico thesaurario comitis Atrebatis et pluribus aliis ad premissa vocatis et rogatis eisdem anno, indictione, loco et die. Venerabilis vir cancellarius Parisiensis requisitus, ut supra dicitur, ut restituteret dicto magistro A. scripturam suam seu opusculum quod fidei sue communiserat et concederat liberaliter ad exemplar, ut dicebat, predictus cancellarius respondit quod ipsum tradiderat aliis magistris in facultate predicta, et quod de hoc loqueretur eisdem. Actum presentibus qui supra proximo continentur. Et ego Gaufridus, dictus Ligator, Carnotensis, auctoritate sancte Romane ecclesie publicus notarius, premissis interfui et ea scripsi et publicavi rogatus meoque signo signavi prout decet competenter.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 17534, fol. 105. — Menendez Pelayo, *Historia de los heterodoxos españoles*, I, 742 sqq. — Bonifacius VIII etiam librum Arnaldi primo condemnavit, ut Arnaldus ipse in instrumento an. 1305 (Cod. Vat. lat. 3824, fol. 255) enarrat, cum dicit de suo opere (*De tempore adventus antichristi*): « et est ille tractatus, cuius medietatem primam, in qua principia probationis continebantur, theologi Parisienses amputaverunt, et reliquam, in qua tantum exprimebantur conclusiones, presentaverunt domino Bonifacio quondam pape VIII, quam medietatem dictus Bonifacius satis digne comburi fecit, magis ad ignominiam presentantium, quam contumeliam editoris ». Multo clarius loquitur in protestatione Perusii an. 1304, Julii 18, coram domino camerario pontificis. Enarrat quid ipsi Parisiis acciderit per theologos et officiales, quem rex Franciae postea omnibus temporalibus bonis privavit. Dicit se inde confugisse ad Bonifacium VIII, cui opus suum praesentavit. Sed « priusquam opus recepisset de manu mea, et antequam super contentis in eo fuisset tecum aliqua discussio habita, fecit me capi et incarcernari cogit me in secreto consistorio abnegare et abjurare predictum opus. In publico tamen [consistorio] solum pronunciavit, quod tanquam presumptuosum aut temerarium fuisset a Parisiensibus reprobatum, et quod eorum reprobationem raticabat. Nec tamen dictum opus anathematizavit sed potius in fine sue pronunciationis testatus est alta voce, quod ego in nullo fefelleram, nisi quia prius eidem non presentaveram dictum opus ». Cod. Vat. lat. 3824, fol. 215 sq. Exemplar, quod Arnaldus summo pontifici praesentavit, erat de novo scriptum cum priscis erroribus. Bonifacius illud auctori remisit, quasi, secundum quosdam, dicens : Nihil obstat. Cf. Hauréau in *Hist. litt. de la France*, XXVIII, 39. Ad hoc referri dehet octavum capitum accusationis Guillelmi de Plesseiano (Plasian) contra Bonifacium VIII an. 1303, Junii 14 : « Quemdam librum compositum per magistrum Arnaldum de Villanova medium, continentem sive sapientem heresim, per episcopum Parisiensem et per magistros theologie facultatis Parisiensis reprobatum, dampnatum et combustum, et per ipsum Bonifatium publice in pleno consistorio cardinalium similiter reprobatum, condemnatum et combustum, postmodum rescriptum, idem vitium continens, revocavit et etiam approbavit ». Arch. nat. Paris. Reg. JJ. 28, fol. 272. Arch. Vat. X, 193, p. 28. Bibl. nat. Paris. ms. lat. 18336, fol. 41^b. *Hist. du différend*, etc., p. 103.

1. In cod. « C ». — 2. Et jurisperito. — 3. Aegidio Aycelino. — 4. Signanti signanti *Cod.* — 5. Requisicio *Cod.* — 6. Ms. : « me ». Cf. Ps. 118, 79. — 7. Philippo. — 8. Petro de S. Audomaro. — 9. I. e. Petro de Alvernia, magistro in theologia, qui quaedam opera S. Thomae complevit, aliaque philosophica et theologica scripsit (cf. Quétif-Échard, I, 489; Hauréau, *Hist. de la philosophie scolastique*, II, 2, 157 sq.). V. supra n° 596.

617. Johannes Monachus cardinalis Universitati Paris. apparatum suum super librum Sextum transmittit.

1301, Februarii 16, Romae.

Honorabilibus viris magistris et scolaribus Parisiis commorantibus Johannes miseratione divina tit. Sanctorum Marcellini et Petri presbyter cardinalis, salutem in eo qui est omnium vera salus. Licet modicam scientiam habeam et in factis et stilo curie experienciam aliqualem, que in me impedimenta propter varias occupationes recipiunt: de divino tamen confisus suffragio Apparatum super sexto libro Decretalium dudum incipiens adimplevi, quem vestre sinceritati per grande lumen studii magistrum Godefridum de Fontanis¹ una-

cum Apparatu trium decretalium post publicationem dicti sexti libri editorum transmitto presentibus interclusum, in quibus et toto opere misso mallem ab aliis instrui quam alios edocere. Dat. Rome anno Domini a Nativitate ejusdem millesimo trecentesimo primo, die xvij mensis Februarii.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 65^a, n^o 3. Restat taeniol. membranac. Pertinebat ad Arch. Univers., et designatur A. 3. d. — Cf. Jourdain, p. 73, n^o 2, et *Hist. litt. de la France*, XXVII, 215 sq. — Iste cardinalis vocatur Lemoine (monachus) et an. 1302 domum scholarium Parisiis condit, de qua alibi. A Coelestino V an. 1294, Sept. 18, una cum Nicolao de Nonancuria, olim cancellario Parisiensi, cardinalis creatus est. Non tamen fuit episcopus Meldensis, ut quandoque falso contenditur. Praeter Apparatum super librum Sextum, de quo supra, scripsit etiam Apparatum ad Extravagantes (de tribus supra loquitur), et Commentarium ad reg. 81 de reg. jur. in VI. Cf. Schulte, *Die Geschichte der Quellen und Litteratur des can. Rechts*, II, 191 sqq.

1. Vivebat adhuc an. 1303 (1304) die mercurii post festum S. Matthiae (Februarii 26), cum tunc unicum magistris in theologia cancellario Paris., Audrea de Monte S. Eligii (infra n^o 642), Henrico Amandi (ibid.), fratre Raimundo (Romani) praedicatore, Ricardo de Margunto praesens fuerit in congregacione pro Collegio Sorbonae celebrata. Bibl. nat. Paris. ms. lat. 16574, fol. 12^b et 13. Obiit (fortasse eodem anno 1304) Octob. 29. Ibid. fol. 43^b.

618. *Guillelmus Thiboust, praepositus Parisiensis, testatur Guillelmum de Ulmo scutiferum cessisse et vendidisse in perpetuum Universitati Parisiensi, pro mille libris paris., manerium et molendinum quae possidebat in villa de Vallibus infra metas parochiae de Spinellis supra fluvium Yvetam prope Longum Jumellum, item plurima jugera terrae, nemorum, pratorum vinearumque, item jus piscandi in praedicto fluvio. Anno gratiae M^o CCC^o, die veneris post Brandones.*

1301, Februarii 24, [Parisiis].

Mémoires historiques sur les bénéfices, etc., p. 17. Rubrica tanquam conservatur in vetere inventario (Archiv. Univ. Paris, Reg. 98, C. 7. c). Cf. infra n^o 625.

619. *Litterae Universitatis Parisiens., quibus Guillelmum Thiboust, praepositum Parisiensem, tanquam perjurum denuntiat, quod magistrum Guillelmum, dictum Parvum, careeri mancipaverit et ita poenis afficerit ut ille mortuus sit.*

1301, Maii 19, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisiensium, salutem in Domino. Cum dudum ab inclite recordationis Philippo magno, illustrissimo rege Francorum, Universitati Parisiensi sit indultum de speciali privilegio, et ab ejus successoribus omnibus approbatum, insuper etiam a domino Philippo, Dei gratia nunc regnante, confirmatum, ut quicunque prepositus Parisiensis in prima dominica vel secunda sue institutionis coram magistris et scolaribus specialiter ad hoc vocatis jnramentum prestare solemniter teneatur: « Quod pro nullo forefacto manum in scolare mittet, nec in captione sua detinebit, nisi forefactum tale visum fuerit, ut debeat arrestari; et tunc prepositus scolare sine omni percussione arrestabit et eum reddet justicie ecclesiastice. Si etiam tali hora scolare arrestari contigerit, quod non possit justicia ecclesiastica inveniri, prepositus dictum scolare sine omni injuria custodiet, ut supra dictum est, donec justicie ecclesiastice tradatur »: que omnia et singula, prout in privilegio Universitatis sunt expressa, Guillelmus Tyboult, custos prepositure Parisiensis, quoad presens coram tota

Universitate, ad hoc apud Sanctum Bernardum specialiter vocata, juravit simpliciter observare; idem tamen prepositus, immemor prestiti juramenti, contra formam privilegii ab eo juratam temere veniens, magistrum Guillelmum, dictum Parvum, actu regentem in artium facultate, cepit et arrestavit, et suo careeri mancipavit, contra dictorum nostrorum privilegiorum tenorem; neenon sacrosancte matris ecclesie claves vilipendens, sufficienter et canonice ab officiali monitus, ut dictum magistrum restitueret ecclesiastice justicie, et a predicta nostra Universitate pluries requisitus, dicti magistri tamen restitucionem ecclesie denegavit; set mala malis accumulans, eundem magistrum adeo penis et tormentis exposuit, quod propter hoc viam universe carnis est ingressus: propter que predictus Guillelmus Tybout dupplici vinculo excommunicationis est innodatus, scilicet a canone late sentencie per officialem Parisiensem publice per totam civitatem Parisiensem denunciatus excommunicatus, et cum hoc secundo, pro notaria et manifesta offensa, ab officiali predicto excommunicatus aggravatus et reaggravatus; idem etiam prepositus, omnis pertinacie, rebellionis et inobedientie filius, cum nec predictis injuriis contentus esset, dictum magistrum nostrum, semivivum, immo velud exanimem et mortuum, coram toto populo in loco publico enormiter et inhoneste posuit: quod in contemptum tocis cleri neenon universalis ecclesie vertitur vituperium et gravamen. Propter que omnia super enarrata, dictum prepositum, suis pertinaciis et demeritis exigentibus, tanquam perjurum, palam et publice, tenore presentium promulgamus seu denunciamus. In ejus rei testimonium sigillum Universitatis nostre presentibus est appensum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo primo, in congregatione generali apud Sanctum Maturinum, die veneris ante Pentecosten.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca IV, A. 21. m. Restat taeniolum membranae. cum fragmento sigilli. — Jourdain, n° 344.

620. *Statutum Capituli generalis Ord. Praed. sub Bernardo de Juzico, magistro generali, Coloniae celebrato, de scholis Parisiensibus et de licentiandis.*

1301, Maio exeunte, Coloniae.

Ordinamus et firmiter volumus observari quod altera saltem scolarum Parisiensium toto tempore quo legitur ordinarie, semper habeat presente alterum magistrorum actu legentium. Quod si secus factum fuerit, per magistrum Ordinis qui contra fecerit graviter puniatur. Prior vero provincialis Francie seu prior Parisensis licentiandi tales non habeat potestatem, nisi talis et tam urgens casus occurrerit, quod licentia talis negari rationabiliter non deberet.

Item districte injungimus et ordinamus inviolabiliter observari quod in presentatione baccellariorum et eorum expeditione ille ordo servetur, qui actenus est servatus, ita quod posterior in lectoria Sententiarum nullatenus preponatur nec licentiam recipere vel recepta uti valeat, nisi magistro, vel eo mortuo vel amoto illius magistri vicario, ex causis rationa-

bilibus aliter videretur. Si quis autem contrarium per se vel per alium fecerit vel fieri procuraverit, magisterio in theologia perpetuo sit privatus.

Mss. Rom. et Rutenens. Capp. general. Ord. Praed. — Martène, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1879.

621. *Bonifacius VIII doctores in theologia et magistros in jure canonico et civili de regno Franciae oriundos¹ hortatur, mandans districte in virtute obedientiae, ut ad kalendas Novembres proximo futuras personaliter se apostolico conspectui praesentent, ut ipse in excessibus et damnis Philippi regis corrigendis eorum consilia habere possit.*

1301, Decembris 5, Laterani.

Bonifacius, etc., venerab. fratribus universis archiepiscopis et episcopis ac dil. filiis electis et capitulis ecclesiarum cathedralium regni Francie ac doctoribus in theologia et magistris in jure canonico et civili de regno natis eodem salutem, etc. Ante promotionem Dat. Laterani non. Decembris, anno septimo.

Reg. Vat. Bonifacii VIII, an. 7, ep. 103, fol. 136. Bibl. nat. Paris. mss. lat. 17534, fol. 16; 15004, fol. 66^b. Arch. nat. Paris. Reg. JJ. 28 (olim Reg. B), fol. 229^b (prius 240^b). (Dupuy) *Hist. du différend*, etc. (Paris 1655), p. 53; Bulaeus, IV, 11. Philippus rex Francorum vero districte prolibuit, ne quis de incolis regni sui sine sua licentia ab eodem regno exire praesumeret, ac 21 Octobris anni 1302, moleste gessit nonnullos praelatos, magistros in theologia doctoresque in jure canonico et civili ab eodem regno egressos esse (Reg. Philippi IV in Arch. nat. Paris., JJ. 36, ep. 29; *Hist. du différend*, etc., p. 83; cf. p. 86 sq., p. 131 sq.); Bonifacius VIII 13 Aprilis 1303 conqueritur, multos ad eum non venisse omnibusque qui non venerunt injungit, infra trium mensium spatium per se vel per procuratores coram ipso comparere. Originale in Arch. nat. Paris. J. 490, n° 754 (deest sigillum). Arch. Vat. X, 193, p. 314. *Hist. du différend*, p. 88. In Arch. nat. Paris. JJ. 35 (Reg. Philippi IV), fol. 20^b et JJ. 36, fol. 23, scripta sunt « nomina praelatorum de regno Francie, qui sunt in festo Omnium Sanctorum apud Romam anno Dom. MCCC secundo ». In summa 39 episcopi et 6 abbates. *Hist. du différend*, p. 86.

1. Vide litteras sequentes, in quibus nominatim « doctores in saera pagina et magistri in jure canonico de regno Francie oriundi actu regentes Parisius et non regentes » referuntur.

622. *Bonifacius VIII exsecutoribus mandat, provideant ut Parisiis sufficientes magistri in theologia et in decretis remaneant.*

1301, Decembris 5, Laterani.

.. Abbatii monasterii Sancte Genovefe¹ Ordinis S. Augustini et .. decano² ac .. cancellario³ ecclesie Parisiensis. Licet universos doctores in saera pagina et magistros in jure canonico de regno Francie oriundos actu regentes Parisius et non regentes duximus per alias nostras litteras evocandos ut certo tempore personaliter compareant coram nobis, ne tamen Parisiense studium interim patiatur notabile detrimentum in doctoribus et magistris, discretioni vestre committimus quatinus vos duo vel unus vestrum, presertim tu, cancellarie, providere possitis de tot et talibus doctoribus et magistris ut Parisius remaneant ad actu regendum ibidem de quot et de quibus videritis providendum, ita quod tam utile studium et famosum doctores sufficientes habeat in theologia et canonico jure predictis.

Per hec autem tu, cancellarie, statuto tempore venire personaliter ad nostram presentiam non omittas. Dat. Laterani non. Decembris, anno septimo.

Reg. Vat. Bonifacii VIII, an. 7, ep. 106, fol. 136^b. — Raynaldus ad an. 1301, n° 29, Bulaeus, IV, 13, et Baillet, *Hist. des démesles du pape Boniface VIII avec Philippe le Bel* (Paris, 1718), Additions, p. 25, n° 8, afferunt fragmentum mendosum tantum.

1. Johanni. — 2. Johanni. — 3. Petro de S. Audomaro.

623. *Bonifacius VIII ad archiepiscopos, episcopos, etc., de eodem arguento.*

1301, Decembris 5, Laterani.

Bonifacius archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis electis per regnum Francie constitutis ac .. Cysterciensis .. Chuniacens. et .. Premonstratensis neenon .. Sancti Dyonisii in Francia Parisiensis diocesis, et .. Majoris monasterii Turonensis Ordinis Sancti Benedicti monasteriorum abbatibus, salutem et apostolicam benedictionem. Vos et universos doctores in theologia et magistros in jure canonico et civili de regno Francie oriundos ad nostram presenciam per alias nostras litteras evocamus ut certo tempore compareatis personaliter coram nobis; illos tamen doctores seu magistros in jure canonico et civili ab hujusmodi personali comparitione volumus excusatos haberi, qui coram suis ordinariis se duxerint excusandos legitime, et super hoc fidem fecerint coram eis. Impedimenta vero legitima si qua, quod absit, vobis archiepiscopis et episcopis, electis et abbatibus vel vestrum alicui vel aliquibus evenirent, probari legitime volumus coram nobis, illo vel illis quos ad hec duxerimus deputandos. Dat. Laterani non. Decembris, anno septimo.